Art.3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2° desta lei compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

[...] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

Destarte, resta claro e provado que não foi paga a quantia a que se 

tinha direito, visto que a invalidez foi atestada, devendo ser pago o valor 

respectivo, determinado por lei. 

“Infringem o princípio da razoabilidade visto que aumenta o custo

[...]

importa em abdicar do direito de receber indenização 

tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da 

diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente 

devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora possui 

direito à complementação do valor da indenização tarifado 

em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo 

ser abatido o valor atinente ao pagamento parcial efetuado 

na esfera administrativa, montante este que deve ser 

corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele 

termo, acrescidos de juros moratórios a partir da citação.

[...]

permanente parcial incompleta, no grau de 50% (cinquenta por cento) referente à perda
anatômica/funcional da mão direita 

Sendo assim, na forma do art. 3°, inc. II, da Lei n° 6.194/74, e observada a tabela de fixação do
grau perda, o valor da indenização deverá ser de ser de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco
reais) referente à perda anatômica/funcional da mão direita. 

Note-se que a parte autora não recebeu nenhuma quantia administrativamente, devendo
receber, portanto, o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

Por sua vez, cabível a correção monetária, desde o evento danoso, na forma da Súmula n° 43,
do STJ. Também cabíveis juros de mora, na forma da Súmula n° 426, do STJ, de 1% ao mês, a partir da
citação do demandado. 

Ante o exposto, por sentença, com base no art. 487, inc. I, do CPC, JULGAR PROCEDENTE
EM PARTE O PEDIDO para condenar a parte ré a pagar indenização do seguro do DPVAT, R$ 4.725,00
(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), relativo à indenização devida à parte autora, com correção
monetária pela Tabela da Encoge, a partir do evento danoso, e juros de mora de 1% ao mês, a partir da
citação. 

Expeça-se alvará para transferência dos honorários periciais depositados judicialmente